

Reporte a 31 de Marzo de 2009

Inversiones Argos presentó una utilidad neta de \$192 mil millones e ingresos de \$987 mil millones mostrando crecimientos del 207% y 5 % respectivamente, frente a igual período del año 2008.

Inversiones Argos en forma consolidada, registró ingresos operacionales superiores a COP\$ 987 mil millones (US\$ 409 millones), un 5% superiores a los de igual periodo de 2008. El EBITDA estuvo por encima de COP\$179 mil millones (US\$ 73 millones), presentando un aumento de 1% con respecto a igual trimestre de 2008. La utilidad neta de la compañía fue superior a los COP\$192 mil millones (US\$ 73 millones), con crecimiento del 207%, principalmente por la utilidad generada en la venta de los activos carboníferos a la compañía Vale por parte de su filial Cementos Argos.

En forma consolidada los activos ascendieron a COP\$14,4 billones (US\$ 5.627 millones) y se incrementaron un 8% desde el cierre de 2008. Los pasivos crecieron un 10% desde Dic 08, totalizando al cierre del primer trimestre COP\$6.5 billones (US\$ 2.550 millones). El patrimonio aumentó un 5% y alcanzó los US\$ 5,7 billones (US\$ 2.221 millones). Esta variación positiva en los activos y el patrimonio se explica principalmente por el mayor valor de sus inversiones. Los pasivos en el Estado de Resultados individual ascendieron a COP\$ 574 mil millones (US\$ 224 millones), aumentando frente a diciembre por la causación de COP\$112 mil millones de dividendos por pagar decretados en marzo.

Siendo Cementos Argos S.A. el principal activo de esta compañía, se recomienda a los inversionistas remitirse a la información relevante revelada por esa sociedad sobre sus resultados con corte al 31 de marzo de 2009.

Resumen Estados Financieros Inversiones Argos S.A.:

En miles de millones de pesos	Individual a:			Consolidado a:		
	Mar. 09	Mar. 08	Δ 08	Mar. 09	Mar. 08	Δ 08
Ingresos Operacionales	215	66	226%	987	941	5%
Costos y gastos operacionales	11	3	241%	895	855	5%
Utilidad de Operación	204	63	226%	92	86	7%
Ebitda	204	63	225%	179	177	1%
Ingresos (Gastos) no operacionales	-12	0	N/A	100	-24	-524%
Utilidad neta	192	63	207%	192	63	207%

	Individual a:			Consolidado a:		
	Mar. 09	Dic-08 (3)	Δ 08	Mar. 09	Dic-08 (3)	Δ 08
Activo corriente	323	241	34%	3.326	2.784	19%
Activo no corriente	6.296	6.011	5%	11.087	10.615	4%
Total activos	6.619	6.252	6%	14.412	13.398	8%
Pasivo corriente	152	64	137%	3.345	3.078	9%
Pasivo no corriente	422	422	0%	3.186	2.864	11%
Total pasivos	574	486	18%	6.531	5.941	10%
Patrimonio	6.045	5.766	5%	5.691	5.434	5%
Intereses Minoritarios				2.191	2.023	8%